
TUKUMA 

NOVADA 

PAŠVALDĪBA

Centralizētie iepirkumi Tukuma novada 
pašvaldībā

Ieva Jēgere
Tukuma novada pašvaldības administrācijas
Iepirkumu speciāliste



• Tukuma novads ir trešais lielākais novads 
pēc iedzīvotāju skaita.

• Pēc ATR apvienojot Tukuma, Kandavas, 
Jaunpils un Engures novadus.

• Pilsētas – Tukums un Kandava

• Iedzīvotāju skaits – 46 929 iedz.

• Budžets – 67 151 694 EUR

• 64 iestādes un 12 kapitālsabiedrības

• Vidēji gadā tiek veikti 85 iepirkumi (40% 
centralizētie)  



Normatīvais regulējums
• Tukuma novada domes 2021. gada 7. jūlija noteikumi Nr.51 “Iepirkumu 

organizēšanas kārtība”.

• Pašvaldībā ir centralizētā grāmatvedība, bet iestādēm ir savi budžeti un 
iestādes drīkst pašas slēgt saimnieciskos līgumus.

• Vienkāršotā iegāde līdz cenu aptaujas slieksnim.

• Cenu aptaujas veic iestādes un struktūrvienības pašas:
• no EUR 5 000 bez PVN (preces un pakalpojumi);
• no EUR 10 000 bez PVN (būvdarbi).

• PIL 9.panta un 10.panta iepirkumus iestādes drīkst veikt pašas, patstāvīgi 
veicot publikācijas PVS un EIS.

• Atklātus konkursus rīko pašvaldības administrācija.



Organizēšana
• Pēc gadskārtējā pašvaldības budžeta apstiprināšanas 10 darba dienu laikā 

iestādes un struktūrvienības iesniedz iepirkumu plānu.

• Iepirkumu speciālists apkopo iepirkumu plānu manuāli un publicē EIS. 
Gada laikā pēc nepieciešamības iepirkumu plāns tiek aktualizēts.

• Centralizēto iepirkumu veidi:
• Līdzīgas iestāžu vajadzības, kuras nepieciešams apvienot vienā iepirkumā, t.i. 

malka, kokskaidu granulas, degviela, autoservisa pakalpojumi, pārtika, ēdināšanas 
pakalpojumi, ceļu uzturēšanas pakalpojumi, elektrība u.c.;

• Iepirkums, kas tiek rīkots iestādes vajadzībām, piemēram, skolai nepieciešams 
veikt jumta nomaiņu, pagasta pārvaldei iegādāties autobusu.



• Pašvaldības administrācija sagatavo tehniskās specifikācijas formu un 
lūdz iestādēm sniegt informāciju atbilstoši savām vajadzībām.

Pašvaldība 
sagatavo tehnisko 

specifikāciju

Specifikācija tiek 
nosūtīta visām 

iestādēm

Iestāde tehnisko 
specifikāciju 
papildina ar 

savām 
vajadzībām

Tehniskā 
specifikācija tiek 

iesniegta 
iepirkumu 

speciālistam

Iepirkumu 
speciālists visas 

specifikācijas 
apkopo

Pēc apkopojuma tiek 
veikta analīze par 

efektīvāko iepirkuma 
sadalīšanu daļās

Darbu uzsāk 
pašvaldības 

iepirkuma komisija



• Pēc iesniegtas informācijas tiek sagatavots iepirkuma nolikums;

• Par iepirkuma procesu no tā izsludināšanas līdz līguma noslēgšanai atbild 
pašvaldības administrācija;

• Līgumi tiek slēgti trīspusēji – pašvaldība, iestāde, uzņēmējs;

• Par līguma izpildi atbild iestāde, ja līguma izpildē nepieciešams noslēgt 
vienošanos to sagatavo pašvaldība. 

• Pašvaldība iepirkumus veic arī kapitālsabiedrībām, kuru vienīgais 
kapitāldaļu turētājs ir pašvaldība un nav piemērojams sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju statuss.



Ieguvumi

• Iepirkumu veic speciālists ar 
padziļinātām zināšanām 
publiskajos iepirkumos;

• Samazināts administratīvais 
slogs iestādēm;

• Uz apjomu iespējams iegūt 
piedāvājumu ar zemāku cenu.

Problēmas

• Informācijas apkopošana no 
visām iestādēm ir laikietilpīga;

• Par informācijas apkopošanu 
galvenokārt atbild iepirkumu 
speciālists, jo centralizētā 
iepirkumā nav viena atbildīga 
persona;

• Iepirkumi ar vairākām daļām 
(vērtēšanas process, līgumu 
skaits).



Paldies par uzmanību!

TUKUMA 

NOVADA 

PAŠVALDĪBA


